



2019年3月期 決算短信(日本基準)(非連結)

2019年5月10日

上場会社名 カーディナル株式会社
 コード番号 7855 URL <https://www.cardinal.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 弘直
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 宮家 正行
 定時株主総会開催予定日 2019年6月26日 配当支払開始予定日 2019年6月27日
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6934-4141

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|-------|-----|------|------|------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年3月期 | 1,162 | 0.3 | 92 | 9.9 | 105 | 8.4 | 85 | 15.4 |
| 2018年3月期 | 1,166 | 4.1 | 102 | 20.5 | 115 | 22.7 | 73 | 45.6 |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり 当期純利益 | 自己資本当期純利益 率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2019年3月期 | 41.84 | | 3.7 | 3.5 | 8.0 |
| 2018年3月期 | 36.26 | | 3.3 | 4.0 | 8.8 |

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 百万円 2018年3月期 百万円

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2019年3月期 | 3,055 | 2,326 | 76.1 | 1,142.71 |
| 2018年3月期 | 2,938 | 2,272 | 77.3 | 1,116.48 |

(参考) 自己資本 2019年3月期 2,326百万円 2018年3月期 2,272百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2019年3月期 | 147 | 41 | 74 | 1,306 |
| 2018年3月期 | 167 | 3 | 9 | 1,275 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 | 純資産配当 率 |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|---------------|------|------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2018年3月期 | | 7.00 | | 7.00 | 14.00 | 28 | 38.6 | 1.3 |
| 2019年3月期 | | 7.00 | | 7.00 | 14.00 | 28 | 33.5 | 1.2 |
| 2020年3月期(予想) | | 7.00 | | 7.00 | 14.00 | | 41.3 | |

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期 純利益 |
|-----------|-------|-----|------|-----|------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 565 | 1.7 | 25 | 1.1 | 27 | 16.2 | 19 | 35.3 | 9.33 |
| 通期 | 1,186 | 2.0 | 95 | 2.4 | 100 | 5.1 | 69 | 19.0 | 33.89 |

注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

| | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(2) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2019年3月期 | 2,143,000 株 | 2018年3月期 | 2,143,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2019年3月期 | 107,245 株 | 2018年3月期 | 107,244 株 |
| 期中平均株式数 | 2019年3月期 | 2,035,755 株 | 2018年3月期 | 2,035,756 株 |

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|-----------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 3 |
| 3. 財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 貸借対照表 | 4 |
| (2) 損益計算書 | 6 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 7 |
| (4) キャッシュ・フロー計算書 | 9 |
| (5) 財務諸表に関する注記事項 | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 10 |
| (持分法損益等) | 10 |
| (セグメント情報) | 10 |
| (1株当たり情報) | 10 |
| (重要な後発事象) | 10 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢は緩やかな回復基調で推移いたしました。不安定な海外情勢の動向も懸念され、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況下において当社は生産部門と営業部門との連携によりきめ細やかな生産管理を行い、原価意識をもって社内生産の拡大と設備稼働率の向上を図りコスト削減と品質向上に努めてまいりました。さらには、安定的な収益を確保するためには販売代理店の確保が最重要課題であるとの認識のもと、印刷関連の展示会への出展などにより新規販売代理店の確保を推進し、既存の販売代理店に対してはインターネット（Web）上でのCard Market.jp（サテライトオフィス）により最新情報やサービスを迅速に解り易く提供し、また、カードにAR（tARget ARアプリ）を付加したサービスなどによりさらなる関係強化に着手してまいりました。しかしながら、当社が得意とする小ロット・多品種分野において価格競争に巻き込まれ、収益性の低い受注の比率が増加したこともあり経営環境は厳しい状況で推移いたしました。

これらの結果、当事業年度の業績は売上高が1,162,954千円と3,868千円（前年同期比0.3%減）の減収となり、営業利益では92,783千円と10,211千円（前年同期比9.9%減）、経常利益では105,392千円と9,687千円（前年同期比8.4%減）の減益となりましたが、当期純利益では85,170千円と11,347千円（前年同期比15.4%増）の増益となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

（資産）

当事業年度末の流動資産は、現金及び預金が31,443千円増加したこと等により、前事業年度末に比べて42,573千円増加し1,797,335千円となりました。固定資産は、投資有価証券が81,099千円減少しましたが、機械及び装置が173,779千円増加したこと等により、前事業年度末に比べて73,572千円増加し1,257,723千円となりました。この結果、資産は前事業年度末に比べて116,145千円増加し3,055,059千円となりました。

（負債）

当事業年度末の流動負債は、未払法人税等が30,171千円減少しましたが、未払金が122,198千円増加したこと等により、前事業年度末に比べて89,495千円増加し399,151千円となりました。固定負債は、退職給付引当金が16,462千円増加しましたが、長期借入金が46,829千円減少したこと等により、前事業年度末に比べて26,743千円減少し329,633千円となりました。この結果、負債は前事業年度末に比べて62,751千円増加し728,784千円となりました。

（純資産）

当事業年度末の純資産は、当期純利益が85,170千円等により、前事業年度末に比べて53,394千円増加し2,326,274千円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、税引前当期純利益が84,410千円確保でき、当事業年度末には1,306,682千円となりました。

また、当事業年度中における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当事業年度において、営業活動による資金の増加は、147,374千円（前年同期比11.9%減）となりました。

これは主に、法人税等の支払額が増加したためであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当事業年度において、投資活動による資金の減少は、41,128千円（前年同期比989.5%増）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出が増加したためであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当事業年度において、財務活動による資金の減少は、74,801千円（前年同期は9,892千円の増加）となりました。

これは主に、長期借入れによる収入が減少したためであります。

(4) 今後の見通し

今後の経済見通しにつきましては、海外経済に先行き不透明感が残るものの、日本政府の経済対策等により緩やかながら回復基調で推移するものと思われれます。

このような状況のもと、当社は販売代理店への営業活動の強化、オンデマンド印刷による小ロット・多品種・短納期カードの販売強化、なかでもIDカード（顔写真入り）の販売を強化し、大口顧客となる高速で且つバリエーション印刷・カード貼付・ラベル貼付が可能な高付加価値製品を大口顧客以外の顧客にも販売を促進し、環境に優しいエコ製品植物系プラスチックカード「バイオプラカード」の販売強化並びにその他プラスチック製品（カードサイズ以外）の販売促進品の取扱強化に努力を重ねてまいります。

また、「tARget」ARプロモーションの新たなサービスの提供により、既存の販売代理店との更なる強固な信頼関係の構築と今までに無い新たなIT分野（異業種）の新規販売代理店の確保に注力してまいります。

当社の次期の業績といたしましては、売上高1,186百万円、営業利益95百万円、経常利益100百万円、当期純利益69百万円を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、国際的な事業展開や資金調達を行っておりませんので、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2018年3月31日) | 当事業年度 (2019年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,275,238 | 1,306,682 |
| 受取手形 | 125,809 | 108,774 |
| 電子記録債権 | 51,494 | 47,785 |
| 売掛金 | 186,150 | 202,387 |
| 商品及び製品 | 82 | 52 |
| 仕掛品 | 48,282 | 54,812 |
| 原材料及び貯蔵品 | 67,968 | 65,115 |
| 未収消費税等 | - | 3,497 |
| 未収還付法人税等 | - | 8,613 |
| 前払費用 | 2,643 | 2,487 |
| 貸倒引当金 | △2,907 | △2,871 |
| 流動資産合計 | 1,754,762 | 1,797,335 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 1,021,713 | 963,594 |
| 減価償却累計額 | △766,479 | △740,880 |
| 建物（純額） | 255,234 | 222,713 |
| 構築物 | 23,271 | 23,271 |
| 減価償却累計額 | △20,135 | △20,402 |
| 構築物（純額） | 3,135 | 2,868 |
| 機械及び装置 | 961,370 | 1,123,905 |
| 減価償却累計額 | △831,805 | △820,561 |
| 機械及び装置（純額） | 129,565 | 303,344 |
| 車両運搬具 | 23,181 | 26,511 |
| 減価償却累計額 | △22,776 | △20,536 |
| 車両運搬具（純額） | 404 | 5,974 |
| 工具、器具及び備品 | 122,902 | 119,578 |
| 減価償却累計額 | △114,955 | △112,705 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 7,946 | 6,872 |
| 土地 | 290,196 | 272,988 |
| 有形固定資産合計 | 686,483 | 814,761 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 2,161 | 2,725 |
| その他 | 1,068 | 1,068 |
| 無形固定資産合計 | 3,230 | 3,794 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 235,882 | 154,782 |
| 破産更生債権等 | 255 | 193 |
| 繰延税金資産 | 76,704 | 96,438 |
| 保険積立金 | 178,502 | 184,758 |
| その他 | 3,347 | 3,187 |
| 貸倒引当金 | △255 | △193 |
| 投資その他の資産合計 | 494,436 | 439,166 |
| 固定資産合計 | 1,184,150 | 1,257,723 |
| 資産合計 | 2,938,913 | 3,055,059 |

（単位：千円）

| | 前事業年度 (2018年3月31日) | 当事業年度 (2019年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 117,329 | 119,349 |
| 買掛金 | 46,353 | 57,112 |
| 短期借入金 | 10,000 | 10,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 45,996 | 46,829 |
| 未払金 | 13,378 | 135,576 |
| 未払費用 | 2,153 | 2,038 |
| 未払法人税等 | 30,791 | 619 |
| 未払消費税等 | 10,886 | - |
| 預り金 | 9,111 | 9,383 |
| 賞与引当金 | 14,800 | 13,900 |
| その他 | 8,856 | 4,341 |
| 流動負債合計 | 309,656 | 399,151 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 127,185 | 80,356 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 2,366 | 2,366 |
| 退職給付引当金 | 145,265 | 161,728 |
| 役員退職慰労引当金 | 80,758 | 84,261 |
| 資産除去債務 | 801 | 921 |
| 固定負債合計 | 356,377 | 329,633 |
| 負債合計 | 666,033 | 728,784 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 323,200 | 323,200 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 100,600 | 100,600 |
| 資本剰余金合計 | 100,600 | 100,600 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 38,000 | 38,000 |
| その他利益剰余金 | | |
| 別途積立金 | 1,850,000 | 1,900,000 |
| 繰越利益剰余金 | 191,137 | 105,835 |
| 利益剰余金合計 | 2,079,137 | 2,043,835 |
| 自己株式 | △43,010 | △43,010 |
| 株主資本合計 | 2,459,927 | 2,424,624 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △16,134 | △19,409 |
| 土地再評価差額金 | △170,912 | △78,940 |
| 評価・換算差額等合計 | △187,047 | △98,349 |
| 純資産合計 | 2,272,880 | 2,326,274 |
| 負債純資産合計 | 2,938,913 | 3,055,059 |

（2）損益計算書

（単位：千円）

| | 前事業年度 （自 2017年4月1日 至 2018年3月31日） | 当事業年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日） |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 1,166,823 | 1,162,954 |
| 売上原価 | | |
| 商品期首たな卸高 | 110 | 82 |
| 当期製品製造原価 | 791,137 | 791,931 |
| 当期商品仕入高 | 3,686 | 3,678 |
| 合計 | 794,934 | 795,692 |
| 商品期末たな卸高 | 82 | 52 |
| 売上原価 | 794,851 | 795,640 |
| 売上総利益 | 371,971 | 367,314 |
| 販売費及び一般管理費 | 268,976 | 274,530 |
| 営業利益 | 102,995 | 92,783 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 15 | 15 |
| 有価証券利息 | 9,762 | 9,509 |
| 受取配当金 | 2,086 | 1,897 |
| その他 | 1,646 | 2,278 |
| 営業外収益合計 | 13,510 | 13,700 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,150 | 970 |
| その他 | 273 | 119 |
| 営業外費用合計 | 1,424 | 1,090 |
| 経常利益 | 115,080 | 105,392 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | - | 6,718 |
| 投資有価証券売却益 | 3,341 | 19 |
| ゴルフ会員権売却益 | 165 | - |
| 特別利益合計 | 3,507 | 6,738 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 22 | 211 |
| 投資有価証券売却損 | 12,090 | 6,152 |
| 投資有価証券評価損 | - | 21,356 |
| 特別損失合計 | 12,112 | 27,720 |
| 税引前当期純利益 | 106,475 | 84,410 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 38,966 | 10,616 |
| 法人税等調整額 | △6,314 | △11,375 |
| 法人税等合計 | 32,652 | △759 |
| 当期純利益 | 73,822 | 85,170 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | |
|-------------------------|---------|---------|---------|--------|-----------|---------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益準備金 | 利益剰余金 | | 利益剰余金合計 |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金合計 | | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | |
| 当期首残高 | 323,200 | 100,600 | 100,600 | 38,000 | 1,800,000 | 195,815 | 2,033,815 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △28,500 | △28,500 |
| 当期純利益 | | | | | | 73,822 | 73,822 |
| 別途積立金の積立 | | | | | 50,000 | △50,000 | - |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | - | - | - | 50,000 | △4,677 | 45,322 |
| 当期末残高 | 323,200 | 100,600 | 100,600 | 38,000 | 1,850,000 | 191,137 | 2,079,137 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|-------------------------|---------|-----------|------------------|----------|----------------|-----------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券 評価差額金 | 土地再評価差額金 | 評価・換算差額 等合計 | |
| 当期首残高 | △43,010 | 2,414,605 | △18,306 | △170,912 | △189,218 | 2,225,386 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | △28,500 | | | | △28,500 |
| 当期純利益 | | 73,822 | | | | 73,822 |
| 別途積立金の積立 | | - | | | | - |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | 2,171 | | 2,171 | 2,171 |
| 当期変動額合計 | - | 45,322 | 2,171 | - | 2,171 | 47,493 |
| 当期末残高 | △43,010 | 2,459,927 | △16,134 | △170,912 | △187,047 | 2,272,880 |

当事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | |
|---------------------|---------|---------|---------|--------|-----------|---------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益準備金 | 利益剰余金 | | 利益剰余金合計 |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金合計 | | その他利益剰余金 | 繰越利益剰余金 | |
| | | | | 別途積立金 | | | |
| 当期首残高 | 323,200 | 100,600 | 100,600 | 38,000 | 1,850,000 | 191,137 | 2,079,137 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △28,500 | △28,500 |
| 当期純利益 | | | | | | 85,170 | 85,170 |
| 別途積立金の積立 | | | | | 50,000 | △50,000 | - |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | | △91,972 | △91,972 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | - | - | - | 50,000 | △85,302 | △35,302 |
| 当期末残高 | 323,200 | 100,600 | 100,600 | 38,000 | 1,900,000 | 105,835 | 2,043,835 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|---------------------|---------|-----------|------------------|----------|----------------|-----------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券 評価差額金 | 土地再評価差額金 | 評価・換算差額 等合計 | |
| 当期首残高 | △43,010 | 2,459,927 | △16,134 | △170,912 | △187,047 | 2,272,880 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | △28,500 | | | | △28,500 |
| 当期純利益 | | 85,170 | | | | 85,170 |
| 別途積立金の積立 | | - | | | | - |
| 土地再評価差額金の取崩 | | △91,972 | | 91,972 | 91,972 | - |
| 自己株式の取得 | △0 | △0 | | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | △3,274 | | △3,274 | △3,274 |
| 当期変動額合計 | △0 | △35,303 | △3,274 | 91,972 | 88,697 | 53,394 |
| 当期末残高 | △43,010 | 2,424,624 | △19,409 | △78,940 | △98,349 | 2,326,274 |

（4）キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

| | 前事業年度 （自 2017年4月1日 至 2018年3月31日） | 当事業年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日） |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前当期純利益 | 106,475 | 84,410 |
| 減価償却費 | 61,901 | 67,083 |
| 退職給付引当金の増減額（△は減少） | 8,778 | 16,462 |
| 役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） | 3,532 | 3,502 |
| 貸倒引当金の増減額（△は減少） | 298 | △98 |
| 賞与引当金の増減額（△は減少） | 100 | △900 |
| 受取利息及び受取配当金 | △11,864 | △11,421 |
| 支払利息 | 1,150 | 970 |
| 投資有価証券売却損益（△は益） | 8,748 | 6,132 |
| 投資有価証券評価損益（△は益） | - | 21,356 |
| ゴルフ会員権売却損益（△は益） | △165 | - |
| 固定資産除却損 | 22 | 211 |
| 有形固定資産売却損益（△は益） | - | △6,718 |
| 売上債権の増減額（△は増加） | △2,782 | 1,425 |
| たな卸資産の増減額（△は増加） | △10,332 | △3,646 |
| 仕入債務の増減額（△は減少） | △11,261 | 12,802 |
| 未払消費税等の増減額（△は減少） | 1,225 | △14,383 |
| その他 | 10,967 | 7,068 |
| 小計 | 166,795 | 184,258 |
| 利息及び配当金の受取額 | 11,672 | 11,213 |
| 利息の支払額 | △1,103 | △959 |
| 法人税等の支払額 | △13,077 | △47,139 |
| 法人税等の還付額 | 2,982 | - |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 167,269 | 147,374 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △33,372 | △118,961 |
| 有形固定資産の売却による収入 | - | 41,991 |
| ソフトウェアの取得による支出 | △805 | △250 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △43,185 | △600 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 77,358 | 42,786 |
| ゴルフ会員権の売却による収入 | 185 | - |
| 保険積立金の積立による支出 | △6,360 | △6,256 |
| 保険積立金の解約による収入 | 2,304 | - |
| 差入保証金の差入による支出 | - | △1,020 |
| 差入保証金の回収による収入 | 100 | 1,180 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △3,775 | △41,128 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 長期借入れによる収入 | 100,000 | - |
| 長期借入金の返済による支出 | △61,684 | △45,996 |
| 自己株式の取得による支出 | - | △0 |
| 配当金の支払額 | △28,423 | △28,804 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 9,892 | △74,801 |
| 現金及び現金同等物の増減額（△は減少） | 173,387 | 31,443 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,101,851 | 1,275,238 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 1,275,238 | 1,306,682 |

（5）財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（持分法損益等）

前事業年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）及び当事業年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

当社は、カード製造事業単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（1株当たり情報）

| | 前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) | 当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 1,116円48銭 | 1,142円71銭 |
| 1株当たり当期純利益 | 36円26銭 | 41円84銭 |

（注） 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) | 当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益（千円） | 73,822 | 85,170 |
| 普通株主に帰属しない金額（千円） | — | — |
| 普通株式に係る当期純利益（千円） | 73,822 | 85,170 |
| 普通株式の期中平均株式数（株） | 2,035,756 | 2,035,755 |

（重要な後発事象）

該当事項はありません。